موطن او غرناطه بود. وی در خاندانی از اهل علم و ادب پرورش یافت و پدرش از نخستین استادان او بود که در شکل‌گیری شخصیت علمی وی نقش بسزایی داشت. پدر بزرگش، عبد الرحمن و جد پدرش غالب نیز از عالمان اندلس بودند. ابن عطیه در جوانی با حکومت مرابطون رابطهٔ خوبی نداشت ولی این اختلاف مانع از آن نشد که در ۵۰۳ ق (۱۱۰۹م) برای شرکت در جنگ با مسیحیان به مرز طلیبره رود. مرور زمان و احتمالاً حضور ابن عطیه در صحنه‌هایی چون نبرد طلیبره موجب شد تا حاکمان مرابطی نسبت به وی خوشبین گردند و او را به خود نزدیک سازند، چنان که ابن عطیه در جریان جنگ میان مسلمانان و مسیحیان در سر قسطه همراه امیر بود.

الزبیدی، ابو بکر، طبقات النحویین و اللغویین، الطبعة الثانية، الناشر: دار المعارف.
۲۰. زرکلی، خیرالدین، (۱۹۸۹ م.)، الاعلام، لبنان: بیروت، انتشارات: دار العلم للملایین.
۲۱. السیوطی، عبد الرحمن بن أبی بکر، (بلا تاریخ) بغیة الوعاة فی طبقات اللغویین و النحاة، لبنان: صیدا، الناشر: المكتبة العصرية.
۲۲. عبد الوهاب، عبد الوهاب فاید، (۱۳۹۳هـ-۱۹۷۳ م.)، منهج ابن عطیه فی تفسیر القرآن الکریم، لبنان: بیروت، منشورات المكتبة العصرية.
۲۳. فروخ، عمر، (۱۹۸۵ م.)، تاریخ الادب العربی، الطبعة الثانية، لبنان: بیروت، دار العلم للملایین.
۲۴. معرفت، محمد هادی، (۱۳۷۹ ش.)، تفسیر و مفسران، چاپ ۱، ایران: قم، ۲ جلد، موسسه فرهنگی انتشاراتی التمهید.
۲۵. الهاشمی، السيد أحمد، (۱۴۲۰هـ/۱۹۹۹ م.)، جواهر البلاغة فی المعانی و البیان و البديع، ضبط و تدقیق و توثیق د. یوسف الصمیلی، الطبعة الأولى، لبنان: بیروت، المكتبة العصرية للطباعة و النشر.
۲۶. شفیعی، علی، (بهار ۱۳۸۷)، « روش شناسی تفسیر در مغرب اسلامی »، مجله پژوهش و حوزه، شماره ۳۳، صص ۱۴۵ - ۱۸۱.
۲۷.